Albert and Thomas are here presenting a strictly Aristotelian notion of scientific explanation. In response to a puzzle that arises out of observation, the scientific investigator initiates a research program in an attempt to solve the puzzle. The program proceeds through a series of dialectical techniques aimed at discovering the causes of the subject of the puzzling observation. The puzzle is finally solved when the causes of the subject are demonstrated. Yet, such demonstration is incomplete and the subject of research is not fully understood until all the causes are resolved into the final cause that explains that for the sake of which the subject is caused to be the way it is. Using the example of Aristotle cited by Thomas, we can roughly illustrate the method.⁴ Puzzled by the observed presence of sharp incisors in meat-eating animals, the zoological investigator proceeds to solve the puzzle by discovering the reason why such a form exists in these

¹ "Cum autem dicimus cum *causam* cognoscimus, non *causas* in plurali: ideo quia una est principalis causa, quae est causa causarum, quae est finis, per quam potissime scitur; quia unumquodque maxime fine suo et optimo essentiali determinatur et scitur. Dicitur etiam causa ut subjecto intelligatur una: quia tres quae principium sunt sciendi, in unam coincidunt, efficiens et forma et finis, ut dicit Aristoteles in secundo *Physicorum*. Ad huc autem quamvis multae sint causae alicujus, una autem semper est completa quae potissime est causa, et ad illam respiciendo dicitur, quod scire est cum causam cognoscimus." *Posteriora analytica* I, tr. 2, c. 1 (*Opera omnia*, ed. A. Borgnet [Paris, 1890] 2:23a).

² ". . . et quia natura operantur propter aliquid, ut infra probabitur, necesse est quod ad naturalem pertineat considerare formam non solum in quantum est forma, sed etiam in quantum est finis." *Expositio in libros Physicorum Aristotelis* II, lect. 11 [246] (ed. Marietti, pp. 118–19).

³ "Et dicit quod etiam naturalis demonstrat aliquando aliquid esse, quia dignius est quod sic sit; sicut si demonstret quod dentes anteriores sunt acuti, quia melius est sic esse ad dividendum cibum, et natura facit quod melius est." *Expositio in Physicorum* II, lect. 11 [249] (ed. Marietti, p. 119).

⁴ *Parts of Animals* III, ch. 1 (661a34f); Albert, *De animalibus* XII, tr. 3, c. 6 (tr. Kitchell and Resnick, p. 975).

animals. Through detailed studies of the material composition of the teeth, of incisor morphology, and of the developmental processes by which they come to be in the animal's mouth, the investigator gathers and sorts out the data relevant to the explanation of carnivore incisors. The explanation is achieved when all these causal elements are understood in terms of the unifying element of incisor function. In order to be nourished by meat, an animal must initiate the digestive process by cutting off manageable morsels of meat that can then be broken down by other means available within the body. The sharp-edged morphology of incisors, their material composition, and their growth are understood as being for the sake of this cutting function. Moreover, the animal performs this meat-cutting function by means of incisors for the sake of being nourished by meat.